

N<sup>RO</sup> 60.

# KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
CESARZA Imperatora Całej Rosyi.

Z WILNA 27. KWIEŃNIA ROKU 1798 W PIĄTEK

UKAZ JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI SAMOWŁADNĄCEGO  
CAŁĄ ROSSYĄ.

z Rządzącego Senatu.

Dla powszechney Wiadomości Ogłasza się.

Aktualny Tayny Konsyliarz, Generał Prokurator i Kawaler Xiążę Kūrakin przelożył Senatowi: że stosując surowość odpowiedzi wyrażającej się w 30 Rozdziale Instrukcyi, wydanej dla Generalnego rozmięzowania Ziemi, za niesprawiedliwe Appellacye w Sprawach Granicznych, na żalących się i za nieprawe Dekreta na wmieszanych do tego Urzędników z terazniejsza tego Prawa exekucya, i z wyrodzoną ztąd (że częstokroć sztrof przenosił powiele kroć sam proceder) przeciągłości, procederow, oraz z innych zdrojnościami aby więc nadać temu prawu mocniejszą i dogodniejszą exekucyą JEGO IMPERATORSKA MOSC Najwyżey wykazać raczył; takowa okoliczność w całym Zbiorze Senatu do rozważni i rozwiązania podać, na skutek takowego Najwyższego rozkazu, przyzawszy Senat wyjaśnioną okoliczność, przedstawował JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI najpoddajszy dokład w następnym położeniu, Prawami ustanowiono; w całej Jurysdykcyom Granicznym na terazniejsze Normalne Rozgraniczenie Instrukcyi, w 30 rozdz: w Punktach 4<sup>tych</sup> kto po złożoney Appellacyi „ na dekret Komornikow, za winnego uznanym będzie, z tego z całą niepofolgowaną surowością uzyskiwać sztrofu z całej posiadziny żalącego się, ile tylko użyteczney ziemi wynaydziono będzie, za każdą dzieśięcinę po 50 kópiejek „ a kto winnym bydź się okaże w Appellacyi na sprawiedliwy Dekret Granicznych Kantorow, z tych uzyskiwać sztrofu podobnymże sposobem za każdą dzieśięcinę po jednym Rublu; kto znajdzie się być winnym w Appellacyi na Gubernską Graniczną Kancellaryą zanesioney, takowy zapłaci za niesłuszność oney z dzieśięcinę po dwa Ruble; a kto już w Appellacyi na wyrok Granicznej Expedycyi Senatu NASZEGO podaney, przez własne NESZE rozpoznanie za winnego będzie uznanym, takowy zapłaci z każdej dzieśięcinę po sześć Rubli, a nadto narazi siebie takowey Karze, iaka jest Prawami IMPERIUM NASZEGO za nieprawą skargę na NASZ Senat zakreślona; w 5<sup>tych</sup> wszystkie takowe Sztrofowe pieniądze, i iak za pierwszą, tak i za wszystkie niesłuszne skargi uzyskiwać przy tym wyroku, od którego już Appellacya wniesiona niebędzie, w 6<sup>tych</sup>. Jeżeli zaś przeciwnie, Komornicy od których Sentencyi Appellacye zakładane będą, uznani będą za winnych, to gdy ich wykroczenie jest nieumyślne, i bez żadnego wziętku uczynionym być się okaże, za to onych, w pierwszym razie wykraczających, karać na Tydzień Aresztem, ale w ciągu rozpoznawania takowey Appellacyi odpowiadać ma u Sadu bez Szpady, za drugie podobnież Aresztem z niedzielnym z potrąceniem z Gazy iego na dom sierot Miesieczney Lasy; za trzecie karać Aresztem

„ 3. Niedzielnym z potrąceniem na tenże Fundusz dwo miesięczney Gaży,  
 „ a za czwarte, takowych Komornikow iako iuż niedośloynych swego na-  
 „ zwiska oddalić od Granicznego dzieła z wyd nym Paszportem, że usunie-  
 „ ni są dla niezdatności w 7m, Gdy nad spodziewanie NASZE po założoney  
 „ Appellacyi, Graniczne Kantory i Kancellarye, przez Juryzdykcyę wyż-  
 „ szych Instancyi za winnych uznane będą, a one wpadną w to wykrocze-  
 „ nie bez wszelkiego zamiaru umyślnego ucisku w takim wydarzeniu, ze-  
 „ wszystkich tych sędziow i Sekretarza takowy podpisujących Dekret, uzy-  
 „ skać sztrofu taką Summę, iaka jest wyznaczona na nieślusznie Appelłuią-  
 „ cych, dzielc onę w proporcya biorącey się przez każdego Gaży: z tey Sum-  
 „ my, połowę oddawać Litygantom, a drugą odsyłać do Siewockiey opieki:  
 „ w 8m: Podobnież, ze sztrofnych pieniędzy na mocy 4to punktu mających  
 „ się wybierać od żalących się za nieśluszne skargi na Prowincjonalne Kan-  
 „ tory, i Kancellarye Guberniكية, połowę oddawać Guberniكية Kancelaryi  
 „ i Prowincjonalnych Kantorow, Zasiadających i Sekretarzom, na których  
 „ była skarga, dzieląc im w takiej proporcyi, w iaki y z onych za dowie-  
 „ dzioną winę uzytkuć należało, a drugą połowę za nieśluszną skargę, a Con-  
 „ to Senackiey Granicznej Expedycyi, takowe pieniądze w zupełności brać  
 „ do Summy sierockiey Opieki „ Senat roztrząsając wymienione ustawy znaj-  
 „ dując; że naznaczający się przez nie Sztof pieniężny na procedujących, ża-  
 „ lących się niesprawiedliwie na Komornika i na Graniczne Sady, z całego Ma-  
 „ iątku skarżącego się wiele tylko użytecznego gruntu znajdować się będzie  
 „ ustanowiony celem zapobieżenia podawaniu prozb niesprawiedliwych, a oso-  
 „ blwie takich Obywateli, którzy mając podostatkiem Gruntow, przywłaszczają  
 „ i szczerze sobie cudze, a Graniczne Kantory i Kancellarye za niesprawiedli-  
 „ we Spraw rozsądzenie, chociażby to nastąpiło bez wszelkiego zamiaru uci-  
 „ sku, poddani rowney z wyrażonemi Appelłuiącymi, Karze; dla tego, aby w tak  
 „ ważnych dziełach postępowali ostróżniey. Lecz gdy wzmiankowane prawa  
 „ niemogły punktalnie exekwować się, z tego względu ich wielu niesprawie-  
 „ dliwe przy rozgraniczeniu rozpoczęwszy procedera, mają w sw iey posesyji  
 „ wielką liczbę dziełcin gruntu, za które należałoby się uzytkiwać tak zna-  
 „ czny sztof, którego zapłacić przez żaden sposob nie są zdolni, a któren  
 „ niekiedy przewyższać może przywłaszczoney ziemi szacunek podobnież Gra-  
 „ niczne Kantory i Kancellarye, niemogłyby zapłacić naznaczonego powyz-  
 „ szemi prawami za niesprawiedliwą decyzją Sztrofu dla wielkości onego. Ce-  
 „ lem więc uchylenia takowych niedogodności w wykonaniu praw powyższych.  
 „ Senat wynaydu e szrodek następny: za nieprawę skargi zamiast ustanowio-  
 „ nego powyższego Prawami brać sztrofu z żal cego się na decyzją Komor-  
 „ nika 25 kopieiek, za nieśluszną Appellacyą na decyzją Granicznego Kan-  
 „ tora 50 kop: na Graniczną Kancellaryą jeden Rubel z dziełciny gruntu; a  
 „ za nieprawą Appellacyą na Graniczny w Senacie Departament, nienazna-  
 „ cza się sztof pieniężny; lecz postępować z żalącymi się tak, iak prawa za  
 „ niesprawiedliwą skargę na Senat, rozkazują, Wszystkie oznaczone pieniężne  
 „ Sztrofy brać nie z Całey masy żal cego się posesyji; lecz tylko z liczby  
 „ dziełcin gruntu pod kweltyą będącego; i na któren niesprawiedliwa była  
 „ podawana Appellacya: z Granicznych zaś Kantorow i Kancellaryi, zamiast  
 „ wyznaczonego siodmym Punktem Sztrofu, brać za każdą dziełcinę niespra-  
 „ wiedliwie przysadzoną komukolwiek, po 10 kopieiek. Ponieważ zaś wyda-  
 „ rza się; że niektórzy z żalących się wynaydują niesprawiedliwie pułtosze  
 „ niewiadomey miary, w ówczas za takowe pułtosze brać sztrofu z liczby za  
 „ każdą niesprawiedliwie wniesioną Appellacyą, na Graniczny Kantor po 25.  
 „ Rubli, na Kancellaryą Graniczną po 50 Rubli Zmniejszenie takowe Ap-  
 „ pellacyinych Win na wzmienione Juryzdykcyę, i zprzeciwka na niesprawie-  
 „ dliwie Appelłuiących naznacza się z tey przyczyny; że żalacy się mając  
 „ małą liczbę procederow, są wstanie sztrof zapłacić; a z przeciwką Sędzio-  
 „ wie decydując spraw wielką liczbę, mogą częściciey popadać sztrofom, niżli  
 „ proceduiący, a zatym iesliby sztof uzytkiwać z Sędziow na równi z żala-  
 „ cemi się, w ówczas pierwsi daleko większemu ulegaliby Sztrofowi, niżli po-

śledni, z Komornikami zaś za nieumyślne przewinienie stosownie do Prawa w 6m punkcie, a zaś w akkuratnym pełnieniu co do uzyskiwania wyznaczających się tu sztrofow, tak z apelujących, iako też z Granicznych Kantorow i Kancellaryi, stosownie do Piątego punktu wzmienionego 30 Rozdziału Instrukcyi Granicznej postępować. Na takowym dokładzie Roku terażniejszego Miesiąca Stycznia z dnia zakroczyła Naywyższa Aprobata takowa: *Tak być ma.* Rządzący Senat Rozkazał: takowy Naywyższy JEHO JM-PERATORSKIEY MOSCI Ukaz, wszędy rozpublikować.

Oryginał podpisany przez (MP.) Drukowany w Sankt-Peterzburgu  
Rządzący Senat. Marca 3 dnia 1798 Roku.

z Wiednia 11 Kwietnia.

Wiadomości odebrane z Neapolu zdają się czynić nadzieję, że między Królem Jmcią Dwóch Sycylii i RPtą Francuzką pokoy utrzymany będzie. Tym czasem Austriackie woyska nieustannie do Włoch zciągają. Do Laybach sto ciężkich armat przybyło, które wraz do Triestu i Wenecyi, przeprowadzono. Do naszej stolicy spodziewamy się 10 tysięcy piechoty, i jednego Kawaleryi regimentu. Nie potwierdza się wiadomość, że Ociec S. założy mieszkanie swoje w Państwach dziedzicznych Cesarza Jmci.

Wyższe Duchowieństwo w Morei i całej Grecyi stara się usilnie mieszkańców namówić, ażeby wierność i posłuszeństwo należne Sułtanowi dochowali. Donoszą z Semlina d. 29. Marca, iż większa część Belgradzkiej załogi w pole ruszyła celem połączenia się z woyskiem w Albanii. Bośni i Bulgaryi zgromadzonym. Rozpoczęły się z obu stron wojenne czynności. Nie jeszcze ważnego nie zaszło. Orsowę wydartą Passwanowi Oglou Basza Belgradzki osadzić mocno kazał. Mówić nie przestają o nowych negocyacyach z buntownikiem rozpoczętych.

Wyjazd Cesarza Jmci do wod Pisańskich kiedy nastąpi, nie ma pewności. Naciekanie Szwajcarow, Rzymskie rewolucye w politycznych układach przyniosły odmianę wielką. Baron Degelman chociaż dawno wyznaczony Ambassadorem do Paryża, jeszcze tu bawi: Kardynał Primas Węgierski prosił Cesarza Jmci, ażeby dozwolił Duchowieństwu całego Królestwa zrobić składkę na wsparcie zostającej w niedostatku Głowy Kościoła; Ambassador Francuzki Bernadotte d. 9. miał audiencyą publiczną u Cesarzowej Jmci.

z Londynu 3. Kwietnia z Gazety N. Hamburgskiej.

W Irlandyi coraz okropniejsze powstają zamieszania, gwałt, mordy, i rabunek. Odkrycie niedawno knowanego spisku zdaie się uczyniło zuchwalszemi ziednoczonych Irlandczykow; z drugiej zaś strony żołnierz Angielski okrutnie z mieszkańcami postępuje. Powiadają że rząd

nasz postanowił wszystkich ogłosić buntownikami, i postępować naysurowiej. Wszakże tey wiadomości nie łatwo wierzyc potrzeba.

W Anglii nie ustają obronne wyprawy. Pod Colchester oboz wytknięto na 30. tysięcy żołnierza. Z Lisbony wiadomość odbieramy, że General nasz Erskine pokłóciwszy się na balu z Officyerami Portugalskimi, powracając do siebie zbity, utraciłby życie podobno, gdyby przez innych Anglikow ratowanym nie był. Ministerium nieukontentowane jest z postępów Generała Abereromby.

Wielu Officyerow z armii jego między innemi Półkownik Abercorne, oddało się od służby. Niektórzy upatrują podobieństwo między stanem terażniejszym Irlandyi, i Francyi w jakim się znajdowała na początku rewolucyi. Zabójstwa codzienne, palenie domow gwałcenie wszelkiego prawa, &c. z tą tylko różnicą, że nasze Ministerium nie tracąc nadziei i drogiego czasu, ogień przytłumić usiłuje naysilniey.

Listy odebrane z przygórka Dobrey Nadziei donoszą, iż w tey osadzie panuje spokojność zupełna. Nic nowego nie zdarzyło się w Indyi Wschodniej. Rząd zatrudniony zachowaniem obszernych osad dawniej lub w czasie wojny terażniejszey nabytych, nie przedsięwziął wyprawy nowej. W Chinach żyje dotąd stary Cesarz; ten podobno po śmierci ukochanego Syna zechce na Tron powrócić. Tym więc sposobem zbliży się koniec rewolucyi, a rozkoszanie powrócą do posłuszeństwa.

P. Wilberforce ma wkrótce wnieść do Izby Niższej tylekroć uchwalony, odrzucony, przyjęty, w przewłokę puszczoney i zapomniany projekt którym zniesiony będzie handel murzynow. P. Fox oświadczył głośno, iż naysilniey wspierać go będzie. Łatwo przewidzieć, że w dzisiejszych okolicznościach ten projekt odrzucony będzie.

Silą się nieprzyjaciele narodu naszego na robienie nowych coraz wynalazkow. Nie zbywa na nich Anglikom. Doświadczano temi dniami statkow bez żaglu &c.

w górę płynących; kule łańcuchem spięte z dwóch armat o 6 łokci odległych razem ciskano, co ma służyć w potrzebie do ucinania masztów, powrozów, &c. na statkach Francuzkich; naostatek za pomocą ognia działowego z okrętu na brzeg linę rzucano, przez co w przygodzie ludziom tonącym dać można ratunek. Wszystkie doświadczenia udały się nappomyślniey.

Jesli z jednej strony zamieszania Irlandzkie przerażają dobrych obywatelów, z drugiej strony rząd nasz cieszyć się musi koniecznie, widząc że w Anglikach nie stygnie chęć i gorliwość do obrony kraju. Składki dobrowolne trwają do tych czas. Nie dość na tym. W Maidstone zgromadziwszy się mieszkańcy, postanowili jednomyślnie wszyscy pójść na nieprzyjaciela. Toż uczynili obywatele Hrabstwa Northampton. W Hrabstwach Durham i Northumberland uformowały się korpusy ochotników.

Spieszne czynią się w portach przygotowania do wyprawy tajemney, która ma być powierzona Admirałowi Nelson. Za dni kilka na czele liczney eskadry wynidzie pod żagle. Z okoliczności zajętych kilku statków Francuzkich przed Brestem z armat w Londynie strzelano. Chociaż zwycięstwo nie było znakomite, ani też zdobycz największa, jednak Admirał Warren zasłużył na pochwałę i szacunek u narodu, któremu nie teraz nie może być przyjemniejszego nad te korzyści, które w niwecz obracają zamysły nieprzyjaciół.

Gdy teraz ogłoszony przez Francuzów projekt wylądowania na brzegi nasze stał się jedyną prawie materyą rozmów, sprzeczek, zakładow, pocałym Królestwie, dzienniki Londyńskie nie przychylając się do żadney strony, przypominają, co o podobieństwie tego wylądowania dawniej sądzili mężowie w kraju lub za granicą wstawieni.

Roku 1779. gdy Francuzka z Hiszpańską złączone Flotty, w liczbie przewyższającej ukazały się na brzegach Angielskich; Admirał Johnstone w niższej Izbie, oświadcza, rzekł, że jesli nieprzyjaciół postawi na czele Wodza zdolnego kierować ogromną wyprawą, nayliczniejsza z naszej strony Flotta przeszkodzić nie zdoła wylądowaniu, póki morze i wiatry będą jak bywać zwykły, niestateczne, a przeciąg Anglią od Francuzów przedzielający tak szczupły.

Dość jest aż nadto sposobów do uskutenienia tey wyprawy, zamilczec o wszystkich każe mi rostopność; lecz sam o tey prawdzie przekonany podnoszę głos do wszystkich Anglii mieszkańców; niech

każdy będzie gotow do obrony kraju w otwartym polu; woysk regularnych wiele, liczney i dobrze ćwiczoney milicyi nie mając, chociażbysmy więcej jeszcze niż teraz mieli dostatków i osad bogatych we czterech częściach świata, niepodległość narodu, wolność, i honor możemy zagubić.

Mauricy Hrabia de Saxe Generał Feld-Marszałek woysk Francuzkich pod Lądkiem 15 gdy ten Monarcha w r. 1745. wspierać zamysłał nieszczęśliwą wyprawę do Szkocyi Edwarda Sztuart, iesli chęć, powiadał, wtargnąć do W. Britanii, wysadzić liczne woysko na brzegi naybliższe stolicy, uderzcie prosto na Londin; iakieżkolwiek bądź inne usiłowania mało zaszkodzą nieprzyjacielowi; ieszcze mniej Francuzom przyniosą korzyści.

Roku naostatek 1795 gdy projekt wylądowania pierwszy raz utwierdzony w Paryżu wzbudził uwagę i ciekawość powszechną, Półkownik Ranger, podał Ministrom następujące uwagi.

Wielka część brzegow Angielskich, są jego słowa, osobiwie zaś uyscia Tamizy bliższych skałami i mielizną jest napełniona, gdzie ogromne Flotty nasze i wielkie okręta na nieby się nie przydały do obrony narodu. Gdyby więc nieprzyjaciół wystawić potrafił liczna Flotilla z małych i płytkich statków złożoną, trudno byłoby zamiar wylądowania w niwecz obrócić. Wpoino jest w umysły wszystkich Anglikow mniemanie, iż naiazdu żadnego lękać się nie powinni, póki siłę mają na morzu inne przewyższającą.

Y ja też wiele rozumiem o twierdzących pływających, któremi Anglia będąc opasana, pomnaża codziennie dostatki swoje, handel rozkrzewia, osady rozszerza do ostatnich granic znanego świata. Do dzisiaj bronili naród skutecznie od obcey napaści. Lecz nie wiele pomogą, jak tylko na brzegach Królestwa zachodnich, gdzie wody są głębokie, użyte nie będą. Wschodnich naywarowniej strzedz potrzeba, mianowicie teraz gdy Francya w Niderlandzie i u Batawów panuje.

Bo pytam się, gdzie nieprzyjaciół nie może przystąpić i wylądować? Wszeddy, w obecności równie jak w oddaleniu Flotty naszej wyłowszy same tylko brzegi zachodnie Królestwa. Między Erst-Tybury z Mucking naywiększe niebezpieczeństwo. Tu wysiadłszy w kilku godzinach podstąpi do Londinu i powróci do brzegow pierwicy nim armia na ratunek przyspieszy.

K  
z P  
przyn  
mość,  
nie w  
stwa  
Król  
wdzie  
ne us  
siony  
atał p  
rem l  
z zale  
cający  
do Br  
meindy  
Każdy  
przyc  
chow  
aktu l  
kać si  
dotrzy  
dowi,  
spiera  
dzeniu  
w 6 le  
zali, z  
szczon  
5. poc  
dinu p  
do ty  
cie Br  
Flagę  
wizya  
dą Ge  
ruszyla  
tki R  
Hrabst  
gnan:  
N  
niedaw  
Powiad  
ska nas  
dawno  
kazawsz  
będą T  
szczenia

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 27. KWIECZNIA ROKU 1798. W PIĄTEK

z Paryża 5 Kwietnia z Gazety N. Hamburskiej.

Ostatnie listy z Madrytu odebrane przyniosły nam oczekiwaną dawną wiadomość, że Xiążę Pokoju złożył dobrowolnie wszystkie urzędy i wysokie dostojęstwa które od lat tak wielu piastował. Król Jmć Katolicki oświadczył mu raczył wdzięczność swoją za wierne i pożyteczne usługi. Don Savedra niedawno wyniesiony do urzędu Ministra Skarbowego; został pierwszym Ministrem; Ruchena Maiderem Leibgardyi Krolewskiej.

Niektórzy miasta naszego obywateli z żalem czytali wyrok Dyrektoryatu, zalecający Generalowi Buonaparte udać się do Brestu dla objęcia najwyższej komendy nad wojskiem lądowym i morskim. Każdy przypomina jak r. 1795 miał ten przyczynić się potężnie do usmierzenia rozruchów wszczętych z okoliczności przyięcia aktu Konstytucyjnego. Dzisiaj podobnych lekkich wypadów, jeżeli Dyktoryat zechce dotrzymać słowa danego uroczystości narodowi, nie dopuszczając stronnikom Robertspiera zasiadać w prawodawczym zgromadzeniu. Liczba ich nie największa będzie w 6 ledwie Departamentach intriga dokazali, że ich w rządzie Elektorów umieszczono.

W tym roku nasi korsarze zchwytali 5. pocztarskich statków z Jamajki do Londynu płynących, co się nigdy w żadnej do tych czas wojnie nie zdarzyło. W porcie Brestenskim Admiral Nielly zawiesił Flagę na okręcie Ocean od 120. armat. Dziwizya armii Włoskiej, która pod komendą Generała Menard Kray Vaud zastąpiła, ruszyła do Lionu; gdzie siadłszy na statki Rodanem zplynie do Awenionskiego hrabstwa; z kąd lądem uda się do Perpignan.

Nie wiemy co sądzić o rozgłoszonej niedawno wyprawie do Wschodnich krajów. Powiadaia, że za pozwoleniem Sultana wojska nasze zagarną Egipt, uchronia Bejow dawno Porcie nieposłusznych tego zaś dokazawszy morzem czerwonym posilkować będą Tippo Saiba; przykładając się do zniszczenia dzierżaw obszernych i bogatych

które Anglicy mają w Indyi Wschodniej; 50. blisko ludzi uczonych rząd wysłał do rozmaitych portów; opatrzeni są wszyscy instrumentami &c. zaden nie wie dokąd jest przeznaczony.

Do tej wyprawy należą ma Flotta Admirala Brueys; eskadra w Toulonie uzbrojona; statki rekwizycya zajęte w Genui, Ankonie, i innych portach Włoskich. Generał Beraguey d' Hilliers ma mieć najwyższą komendę całej Flotty. Generał Massena w wojsku lądowemu przywodzić będzie, którego liczba wyniesie 30. tysięcy. W Toulonie; Genui; Marselli razem siadą na statki. Dzisiaj odbieramy wiadomość, że Admiral Brueys zawinął do Toulonu z 11. okrętami i 7. fregat; wiele innych zostało na morzu.

z Rzymu 24. Marca z Gazety Frankfortskiej.

Uroczystość federacyi odprawila się w stolicy naszej d. 20. z największą okazałością. O godzinie 8. z rana wojska Francuzkie uszykowały się na placu Watykańskim. Federacyi z 8. Departamentow na 8. batalionów podzieleni, gwardya narodowa; i nowo uformowany legion Rzymski, obok nich stały w paradzie. O 9. Generał Dallemagne z całym sztabem otoczony kawaleryą wstąpił na Capitolium, ogłosił Rplę Rzymską i Senat installował.

Wraz po tym chorągiew Rzymską na Capitolium wywieszono. Generał komenderujący poszedł do Pałacu przeznaczonego dla Tribunatu; i Tribunów installował. Z tamąd przyszedłszy na plac Watykański ogłosił przepisana nam Koostitucya Konsulow, Ministrow, Pretorow, i wielu innych Urzedników; którzy przysięgę wykonali. Nastąpił obiad na osob 200. w galerii Quirinalskiej; wieczorem całe miasto i kopułę S. Piotra illuminowano. Generał Massena przez Ministra Faypoult uwiadomiony jaka jest myśl Dyktoryatu, d. 20. wyjechał z tąd do Genui. Generał S. Cyr do nas na tymczasową komendę jest srodziewany.

z Mediolanu z Gazety Frankfortskiej 27. Marca.  
Oprócz aresztowania kilku osob lud

pobudzających do rozruchu, żadnych skutków nie sprawiła wprzód odmówiona później wymuszona okolicznościami ratyfikacya traktatu z Francją zawartego. Różniemy jednak; że niektórzy z Reprezentantów zasiadających w radzie Starszych przynaglani będą z Izby i kraju za granicę ustąpić. Generał en chef Berthier powrócił; dziś znowu wyjechał do Genui.

Z odnogi Spezzia wiadomość odbieramy; iż eskadra Francuzko Wenecka pod Admiralem Brueys z Corfou żeglująca do Toulonu, tam wbiegła d. 21. 11 okrętów i 7 fregat licząca; kilka okrętów i wiele fregat zostało w portach Sicilijskich. W Genujskim porcie gotują statków bardzo wiele, które zabrać mają wojsko lądowe na tajemną wyprawę. Powszechnie jednak rozumienie jest, iż Brueys eskadrą Tulońską wzmocnioną pójdzie do Cadix gdzie tak dawno przybycia Francuzów wyglądają Hiszpani.

Generał Berthier pisał do Administracyi Mantuańskiej list krótki. Oto słowa jego. Czemu stolica waszego Departamentu napełniona jest nieprzyjaciółami RPtey Cisalpińskiej i Francuzkiej. Bądźcie dla burzycielów nieubłagani. Niech zginię wszelka dla tych nadzieja którzy do rządu dawnego wrócić się pragną. Nigdy Mantua oddana nie będzie Domowi Austryackiemu. O tym zapawnia.

Berthier

Generałowie Baraguey d' Hilliers i Murat do Genui wyjechali.

z Genui 28. Marca z Gazety Frankfortskiey.

Generał en chef Berthier wyjechał z tam do Mediolanu d. 26. Dzisiaj rano Generał Massena z Rzymu przybył do naszej stolicy. Przygotowania do morskiej wyprawy spiesznie idą. W S. Pierre d' Arena biorą na statki bardzo wiele amunicyi, inne czekaia na wojska Francuzkie te codziennie do nas przybywają i wychodzą. W mieście znajduje się teraz wielu Officyerów sztabowych. Eskadra z Corfou przybyła do odnogi Spezzia, d. 25. z tamtąd wyszła pod zagle płynąc ku zachodowi. Dzisiaj widzieliśmy wiele okrętów, które port nasz miały.

Do Mediolanu spodziewany jest wkrótce poseł pełnomocny Cesarza Jmsć Cisalpiński do Wiednia przeznaczony gotuje się do podróży. Generał wojsk Cisalpińskich domagał się u rządu Łukieskiego pożyczania 200. tysięcy talarów. Mniejsi obywatele sumę złożyli, chcąc tym sposobem rząd swój ocalić. Tym czasem wiadomość odbieramy, że wojska Republikantskie mocą zajęły zamek Montisogno do Rpltey Łukieskiej należący.

Z Rzymu donoszą iż 3. tysiące Francuzów ruszyło do Narni, Terni i Spoleto dokąd zchłonili się tokoszanie, którzy w Albano i Velletri dawniej broń podnieśli. Z Kosciolow nie przestają zabierać srebra i inne dołatkę. Kardynałów zaprowadzonych do Ciwita-vecchia, sędzić chcą mając podeyrzenie że do spisku mieszkańców Transiberyjskich należeli. Kardynałowi Archinto Biskupowi Ascoti stawić się w Rzymie kazano.

## ZA UKAZEM JEGO IMPERATORSKIEGO MOSCI SAMOWŁADNEGO CAŁĄ ROSSYĄ.

Ninieyszą od Magistratu Miasta Litewskiego Birży wydaną Publikatą obwieszcza się sądownie i pod karą praeclusi et perpetui silentii wszystkich, iakichkolwiek bądź do tamecznego Handlu Bobera i jego Kampanii pretensyie mających, iżby swoje pretensyie razem z dowodami w przeciągu trzech miesięcy od Daty niżej wyrażoney aż do 14 Junii bieżącego Roku Kredytorowie sami osobiście lub też przez Plenipotentow sądownie lub niesądownie od siebie umocowanweh do tuteyszego Magistratu na piśmie podawali, przeciwnie zaś postępując, ostrzega się, iż po upłynieniu Terminu wyż rzezonego żaden z kredytorow w swojej pretensyi wysłuchanym nie będzie. Publikowano na Ratuszu Birżańskim dnia 14 Marca Roku 1798.

Jan Bapista Balbiani Burmistrz

Jan Dworzecki Pisarz Miasta Birży.

• JP. Eksten malarz miniatury przybył do Wilna; mieszka na przeciw Kordegardy w Cyrkule pierwszym Nro 15.